**Coulamum** ciuitas, e- tis descri- ptio & gen- tis mores. derent, visum est Alfonso Albuquerio Coulamum petere, vt ibi tres naues oneraret. Ciuitas erat om-

nium priscis temporibus in regionibus illis & amplissima & opulentissima. Sed postquam Calecutium à mercatoribus frequentari, & opibus augeri cœpit, ma- gna Coulamensis imperij inclinatio facta est. Cochi- mo abest circiter quadraginta & octo passuum mil- lia: ad orrum Solis spectat. Nauigatio est tutissima secundum fluuium, nisi cùm propter fluminis angu- stias, insidiæ ab hostibus ab utraque parte in ripis col- locantur. Flumen enim est valde profundum: cum marialis enim aquis, quas accedens effusus inducit, com- misetur, portus est optimus. A Edes, phana, religio, mores, instituta sunt eadem fermè, que aquæ reli-

**Narsinge regnum.** quos Malabares fuisse diximus. Genes est assueta præ- lijs: continent enim bellum cum Rege Narsinge ge- rit. Quamuis enim Narsinge regnum maxima ex par-

te latus Indiae, quod spectat ad orientem Solem, occu- pet, cùm tamen latissimum sit, ad confinia Solis occi- dentis extenditur. Rex maximam temporis partem in

**Christiano.** vrbib. mediterraneis consumnit. Coulamum vero regen- dum hominib. committit, quos fide prestantes esse ju- dicat. Regio à Christianis illis etiam colitur, qui Tho-

plinis imbu- torum con- scriptione, & regnorum commutatione, & aduersis rerum

**Spania.** incidentium casibus invicta semper fide & constantia

retinuerunt. Est in ea vrbe templum peructum, *Templum* quod Christiani perhibent fuisse à Thoma ædificatum. à D. Ibo-

Apostoli autem corpus est in ora Regni Narssingenis ma- edifica sepulcum, in templo, quod non à Christianis tantum, tum,

sed etiam à Saracenis & reliquis gentibus sanctissimum D. Thome habetur. Fama namque constans est, viri illius diuini *corpus*, vbi

meritis multa miracula diuinitus edi, & complures, si, & quæ-

qui opem illius vel in grauissimis morbis, vel in rebus tifiat.

afflictis implorabant, mirabiliter alleatos, & maxi-

mis malis liberatos extitisse. Eo tempore, quo Alfon-

sus Albuquerius in eam vrbum nauigauit, mulier

quædam vidua Regnum nomine filij, qui nondum

ætatem maturam ad regendum habebat, non segniter

administrabat. Fuit à ciuitatis Principib. qui nomine

Reginæ omnia, quæcumq; vellet, se facturos ostende-

bant, valde honorificè receptus. Itaq; oneratis ex sen-

*Fædus cum* tentia nauibus, & amicitiae fecdere percuso, & tradi-

*Coulamensis* regie fidei Lusitanis, qui erant gerendi negotijs cau- si Rege.

la Regis Emmanuelis nomine in ea vrbe relinquendi,

Cochim reuersus est. Dum hæc geruntur, Calecutij

Rex animaduertens, in quam fraudem fuisset Arabū

cohortationib. impulsus, magno silētio, ne Arabes fo-

des perturbarent, pacem cù Lusitanis facere cōstituit.

Ad quam celerius constitutādam, Naubeadarimi, quæ,

*Pax cū Ca-* vt dictum est, animi inclinatione in Lusitanum no-

lecutienſi men egregiè propendere constabat, assidue cohortatio inita, euf-

nes impellebant. Conditions fœderis hæ fuerunt: Vt que leges,

omnes classes, quæ erant in mare, belli cum Lusitanis

aut cum illorum amicis gerendi causa, deductæ, conti-

nuò subducerentur. Vt omnia bona Regis Emmanuelis,

quæ tempore, quo Arius Correa fuerat intersectus,

Arabes, & reliqui eorum socij diripuerant, restitueren-

tur. Et pro illis, Calecutij Rex certū piperis pondus in-

tra tempus assignatum persolueret. Nè Saracenis, qui

Calecutij negotiabantur, facultatem tribueret in A-

rabiani nauigandi. Flagitabat præterea Franciscus

Albuquerius, vt Mediolanenses, qui ad Calecutij

Regem transfugerant, illi redderentur. Id solūm Rex

pernegauit. Turpissimum namque sibi fore iudicabat, si homines semel in fidem receptos prodereret, et quia omnia concessit. His ita constitutis Naubeadarimus Cranganorem petijt, ut ibi bonam piperis partem appendi, atque Pacieco, qui eò iusfu Francisci Albuquercri ad eam rem venerat, assignari iuberet. Accidit interim, cum iam bonam piperis partem Paciecus nauibus imponi iussisset, ut nauigium pipere omnustum, quod Calecutiensis Regis erat, Cranganorem versus nauigaret. Id cum ad Iacobum Fernandum Coronam perlatum esset, Albuquercri iniussu misit, qui nauigium caperet, & Cochimatum perduceret. Illi, qui erat in nauigio, cum se captos animaduertunt, indignum facinus esse clamitant, pacem inter Regem Portugalie & Regem Calecutij esse iam solenni foedera constitutam. Et tamen post factam pacem, Calecutensis Regis ministros atque famulos per vim à Portugalesibus capi, & piper regium diripi. Præterea piper illud Cranganorem conuehi, ut Portugalensibus traduceretur, & Rex Calecutij citius fidem suam liberaret. Nè vellent igitur, quod erant sine cuiusquam iniuria confessim accepturi, cum tanta Regis offensione per vim è Regiorum manib. extorquere. At Correa nihilominus in instituta iniuria fortissime perseuerat, nauigiumq; oppugnat: Naires sex occisi sunt, & multi præterea vulnerati. Ex nostris verò nō pauci vulnerib. acceptis è prælio discesserunt, ita, ut non magnum piperis illius pondus, quod per vim & iniuriā direptū fuit, multorum sanguine cōstaret. Id ypi Naubeadarimus rescivit, à Francisco Albuquercio postulauit, ut Regi satisfaceret. Foedus enim violatū fuisse, regisq; animus grauiter offensum, materiamq; datā hominib. qui pacem hanc turbare cupiebant, ad bellum acerbissimum temere concitandū. Præterea turpissimum fore Lusitanis, si scelus, quod in alijs vindicare conabantur, in se ipso admitterent. Iure enim visi fuerant Regi Calecutensis bellum mouere, quod noluisset in eos, qui facinus illud in cæde Arij Correas, & in opum regiarum direptione

*Pax à Fer-  
nando Cor-  
rea viola-  
ta.*

*Naubeadar-  
ami pro-  
pacere ar-  
cienda ad  
Franciscū  
Albuquer-  
cium ex-  
hortatio-*

direptione cōciverant, animaduertere, & Emmanueli Regi satisfacere: cur igitur idem facinus à suis suscepitum inultum esse pateretur? Cur non aliquam Regi Calecutiensi satisfactionem daret, qua illius animus tamatrocī iniuria stimulatus placari posset? Regē esse natura mutabilem, & iracundum, & Saracenis obnoxium, ita, ut eorum sermonibus inductus, cū à nostris nullam iniuriam acceperit, eas tamē illis clades, quas acceperant, intulisset. Quid igitur facturum existimat, postquam is iure bellum suscipere videretur? Hæc & alia multa cū Naubeadarimus in eandem sententiam repeteret, Franciscus Albuquerius postulata ilius contempnit. Quo quidem criminè vel sceleris, si *Albuquercri* neglexit fidem, vel timiditatis, si non ausus est coercere *factus in re hominis vesani temeritatē, laudes, quas fuerat ade bonefum-* ptus, obscurauit. Rex Calecutij ira grauissima cōmotus, classem rursus instruere, & delectum habere instiuit, vt mari atque terra bellum Cochimensi Regi atque Lusitanis inferret. Vbi id Trimumpara comperitum habuit, à Francisco Albuquerio enixè postulauit, ut ea sibi præsidia relinquenter, quibus posset Calecutiensis impetus ab illius regni finibus propulsari. Indignissimum namq; fore, sc̄cum propter Lusitanii nominis studium tam graui bello, quam erat illud futurum, premeretur, Lusitanorū ope destitui. Id Al. *Albuquer-* buquerius se facturum pollicetur. Sed id minimè, vt *cij perfidia* parerat, præstitit. Vnam enim tantum nauē cum duabus caraelis, quarum formam iam suprà descripsimus, & aliud parum nauigium illi cum centum Lusitanis reliquit. Erant apud eum præterea alij quinquaginta Lusitani, ita, vt centum & quinquaginta *Odoardi* tantum Lusitani ad tanti belli molem sustinendam *Pacieci ex-* eo in loco remanerent. His omnibus præfectus erat O. *iguum pre-* doardus Pacieco, qui summa voluntate prouinciam *virium,* illam suscepit, vt vitā, si ita opus esset, pro Christi glo- ia, & Regis Emmanuelis dignitate profunderet. In- *tem* venit Alfonsus Albuquerius Coulamo. Albuquercri igitur Cochimo profecti, Cananorem perue-

*Bellū Cale-* nēre, quo in loco cognovit Alfonſus ē literis Raphae-  
*lis Reineli*, qui apud Naubeadarimum piperis acci-  
*piens cō* piendi gratia remanserat, maximum bellū compara-  
*tra Lusita-* ri. Idem etiam Coiebiquius, cuius iam ante mentio-  
*nos & Co-* nem fecimus, qui plurimum Lusitanis fauebat, literis  
*thimēsem.* ad Albuquerrios missis indicauit. Indē cūm oram Ca-  
*lecutij* legerent, ad Regem miserunt, qui Lusitanos,  
*quos apud se retinebat*, missos faceret: quod postulatū  
*Alfonſi Al-* ille reiecit. Indē igitur digressi, iter in Portugaliam  
*buquerij* suscepere. Alfonſus Albuquerius Olyſſiponem per-  
*in Lusita-* uenit. xvij. die mensis Iulij, anno à Chrifto nato, M.D.  
*nā rediū.* IIII. Francifcus verò Albuquerius, & Nicolaus Coe-  
*Franciſci* lius quomodo perierint, incertum est. Nunquā enim  
*interitus.* comparuerunt, nec vallis eius sit, qui posſit illorum in-  
teritum nuntiare. Petrus Aidaeus, fračta in vadis nau-  
*ui*, in terram equalit: in qua nauigium nauctus, cum Lu-  
*sitanorum* parte, qui erant in eadem naue, Mozamb̄, quem se contulit, vbi mortuus est. Alia verò pars se  
*Melindēm* recepit. Per idem fermē tempus, quo hæc  
acciderunt, Dux alius, nomine Antonius Saldagna, varijs tempeſtabiſbus iactatus fuit. Missus autem fue-  
rat ab Emmanuel, poſt Albuqueriorum Olyſſipo-  
ne diſceſſum, cum tribus nauibus, vt mare, quod vlti-  
mo Aethiopiæ promontorio, Guardafu nuncupato,  
& Arabico ſinu continetur, armis infestum redderet.  
Vnus ex Ducibus, qui sub illo erant, cui nomen erat  
Iacobus Fernandus Pereira, vi tempeſtatis à reliquis  
nauibus ſegregatus, nauem ſuam Melindēm appulit.  
Indē Zacatoram iſulam ante noſtris incognitam,  
non ita late mari ab introitu ſinus Arabici diſiunctā,  
petijt, in qua hyemare conſtituit. At Saldagna gubernatoris  
imperitia curſum non tenuit, & in iſulam,  
quam appellant Sancti Thomæ, æquinoctiali circulo  
ſubiectam, peruenit. Poſtquā verò indē digreffit ſunt,  
aliam coorta tempeſtate factum est, vt alter ex Ducibus  
Rodericus Laurentius Rauascus ab illius conſpectu  
diſtraheretur. Saldagna verò cū promontorium Bo-  
na ſpeci ſuperare contendet, fuit eiſdē gubernatoria  
iſſi.